
1.1  plan: 

het ‘TAM-omgevingsplan Hoofdstuk 22S Pasop 15 Midwolde’ met identificatienummer 

NL.IMRO.1969.TPMI24POST01 van de gemeente Westerkwartier; 

1.2  aanbouw: 

een gebouw dat door een scheidingsmuur is begrensd met het hoofdgebouw; 

1.3  aanduiding: 

een geometrisch bepaald vlak of figuur, waarmee gronden zijn aangeduid, waar ingevolge de regels 

regels worden gesteld ten aanzien van het gebruik en/of het bebouwen van deze gronden; 

1.4  aanduidingsgrens: 

de grens van een aanduiding indien het een vlak betreft; 

1.5 archeologische waarde; 

de waarde die van belang is voor de archeologie en voor de kennis van de beschavingsgeschiedenis; 

1.6  bebouwing: 

één of meer gebouwen en/of bouwwerken, geen gebouwen zijnde; 

1.7  bed & breakfast: 

het bieden van de, ten opzichte van het hoofdgebruik ondergeschikte mogelijkheid tot recreatief 

nachtverblijf en ontbijt aan personen die hun hoofdverblijf elders hebben, welk verblijf en ontbijt 

moeten plaatsvinden in de woning; 

1.8  bestaand: 

bestaand ten tijde van het inwerkingtreden van dit plan; 

1.9  bijgebouw: 

een gebouw dat een gebruikseenheid vormt met en dienstbaar is aan een, op hetzelfde bouwperceel 

gelegen, hoofdgebouw, maar daarmee niet in directe verbinding staat; 

1.10  bouwen: 

het plaatsen, het geheel of gedeeltelijk oprichten, vernieuwen of veranderen en het vergroten van 

een bouwwerk; 

1.11  bouwgrens: 

de grens van een bouwvlak; 

1.12  bouwperceel: 

een aaneengesloten stuk grond, waarop ingevolge de regels een zelfstandige, bij elkaar behorende 

bebouwing is toegelaten; 

1.13  bouwperceelgrens: 

een grens van een bouwperceel; 

 



1.14 bouwvlak: 

een geometrisch bepaald vlak, waarmee gronden zijn aangeduid, waar ingevolge de regels bepaalde 

gebouwen en bouwwerken, geen gebouwen zijnde, zijn toegelaten; 

1.15  bouwwerk: 

elke constructie van enige omvang van hout, steen, metaal of ander materiaal, die hetzij direct, hetzij 

indirect met de grond is verbonden, hetzij direct of indirect steun vindt in of op de grond; 

1.16  dak: 

iedere bovenbeëindiging van een gebouw; 

1.17 dakopbouw: 

de bovenste bouwlaag van een hoofdgebouw, waarbij de oppervlakte maximaal 30% van het 

basisoppervlak van het hoofdgebouw bedraagt; 

1.18 erker: 

een hoek- of rondvormig uitgebouwd deel van een hoofdgebouw, bouwkundig bestaande uit een 

'lichte' constructie met een overwegend transparante uitstraling; 

1.19  gebouw: 

elk bouwwerk dat een voor mensen toegankelijke, overdekte, geheel of gedeeltelijk met wanden 

omsloten ruimte vormt; 

1.20  hoofdgebouw: 

een gebouw dat op een bouwperceel door zijn constructie of afmetingen dan wel gelet op de functie 

als het belangrijkste gebouw valt aan te merken; 

1.21  huishouden: 

één, of meerdere personen, die gemeenschappelijk samenleven in een onderlinge persoonlijke 

verbondenheid gericht op een duurzaam samenzijn; 

1.22 internethandel: 

handel in goederen en/of diensten die plaatsvindt via het internet; 

1.23  kampeermiddel: 

een tent, een tentwagen, een kampeerauto, een caravan of een stacaravan, dan wel enig ander 

onderkomen ten behoeve van recreatief nachtverblijf, dat is bedoeld om te kunnen worden 

verplaatst; 

1.24  kap: 

een dak dat voor minder dan 50% in het horizontale vlak ligt; 

1.25  kleinschalige duurzame energiewinning: 

energie die gewonnen wordt uit kleinschalige perceelsgebonden bronnen, niet zijnde windturbines, 

waarbij weinig tot geen schadelijke milieueffecten optreden bij winning en omzetting en die in 



onuitputtelijke hoeveelheden beschikbaar is, zoals zon, wind, water, biomassa, aard- en 

omgevingswarmte; 

1.26  meetverschil: 

een door de feitelijke terreininrichting aanwezig verschil tussen het beloop van lijnen in het veld en 

een aangegeven functie- of bouwgrens; 

1.27  met het wonen verenigbare functies: 

a. zakelijke en persoonlijke dienstverlening: 

het bedrijfsmatig verlenen van diensten aan bedrijven of personen zoals administratiekantoor, 

advocatenkantoor, reisbureau, artsenpraktijk, schoonheidssalon, kapsalon, en dergelijke, al dan niet 

met hieraan ondergeschikte detailhandel; 

b. praktijkpand, praktijkruimte, kantoor, atelier: 

een gebouw of een gedeelte van een gebouw dat door de indeling en inrichting bestemd is als 

beroeps- of bedrijfsmatige werkruimte voor medische, administratieve, artistieke, ambachtelijke en 

daarmee gelijk te stellen beroepen, al dan niet in combinatie met hieraan ondergeschikte 

detailhandel; 

mits de woning in overwegende mate haar woonfunctie behoudt en de ruimtelijke uitwerking of 

uitstraling met de woonfunctie in overeenstemming is; 

1.28 minder tot niet zelfredzame personen: 

personen die zonder individuele begeleiding aan de hand van collectieve aanwijzingen. Zij zijn dus 

onvoldoende ambulant en verstandelijk functionerend; 

1.29 nutsvoorzieningen: 

voorzieningen ten behoeve van het openbaar nut zoals transformatorhuisjes, gasreduceerstations, 

schakelhuisjes, duikers, bemalingsinstallaties, gemaalgebouwtjes, voorzieningen ten behoeve van 

(ondergrondse) afvalinzameling, telefooncellen en apparatuur voor telecommunicatie; 

1.30 objecten voor minder tot niet zelfredzame personen: 

een bestemming met één van de volgende gebruiksfuncties:  

a. een woonfunctie voor 24-uurszorg; 

b. een bijeenkomstfunctie: 

1. voor kinderopvang; of 

2. voor dagverblijf van personen met een lichamelijke of geestelijke beperking; 

c. een celfunctie (gebruiksfunctie voor dwangverblijf van personen);  

d. een gezondheidszorgfunctie met een bedgebied; 

e. een onderwijsfunctie: 

1. voor basisschoolonderwijs; of 

2. voor onderwijs aan minderjarigen met een lichamelijke of geestelijke beperking; 

1.31  overkapping: 

elk bouwwerk, geen gebouw zijnde, dat een overdekte ruimte vormt zonder dan wel met ten 

hoogste één wand; 



1.32 paardenbak/paardrijbak: 

een terrein met een andere ondergrond dan gras, met of zonder omheining, kennelijk ingericht voor 

het africhten en/of trainen en berijden van paarden/pony's en/of anderszins beoefenen van de 

paardensport; 

1.33 peil: 

a. voor een bouwwerk op een perceel, waarvan de hoofdtoegang direct aan de weg grenst: 

de hoogte van de weg ter plaatse van die hoofdtoegang; 

b. in andere gevallen: 

de gemiddelde hoogte van het aansluitende maaiveld; 

c. indien in, op of over het water wordt gebouwd: 

het Normaal Amsterdams Peil (of een ander plaatselijk aan te houden waterpeil); 

1.34  prostitutie: 

het zich beschikbaar stellen tot het verrichten van seksuele handelingen met een ander tegen 

vergoeding; 

1.35 seksinrichting: 

een voor het publiek toegankelijke besloten ruimte waarin bedrijfsmatig, of in een omvang alsof zij 

bedrijfsmatig was, seksuele handelingen worden verricht, of vertoningen van 

erotisch/pornografische aard plaatsvinden. 

Onder een seksinrichting wordt in ieder geval verstaan: een prostitutiebedrijf, waaronder begrepen 

een erotische-massagesalon, een seksbioscoop, een seksautomatenhal, een sekstheater of een 

parenclub, al dan niet in combinatie met elkaar; 

1.36 uitbouw: 

een gebouw dat in directe verbinding staat met het hoofdgebouw en dat een uitbreiding van een 

ruimte in dat gebouw vormt; 

1.37  voorgevel: 

de gevel van het hoofdgebouw die door zijn aard, functie, constructie dan wel gelet op uitstraling 

ervan als belangrijkste gevel kan worden aangemerkt; 

1.38  voorgevelrooilijn: 

een denkbeeldige lijn die strak loopt langs de naar de openbare weg gekeerde gevel(s) van een 

hoofdgebouw voor zover op dat deel van de openbare weg voorgevels zijn gericht; 

1.39  weg: 

alle voor het openbaar rij- of ander verkeer openstaande wegen of paden, daaronder begrepen de 

daarin gelegen bruggen en duikers, de tot de wegen of paden behorende bermen en zijkanten, 

alsmede de aan de weg liggende parkeergelegenheden; 

1.40  woning: 

een complex van ruimten, uitsluitend voor de huisvesting van één afzonderlijk huishouden; 



1.41 woonhuis: 

een gebouw, hetzij vrijstaand, hetzij aaneengebouwd, dat slechts één woning omvat. 


